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Mujer Hombre

Nº % s/total 
nacional

Andalucía 408.257 21,50

Aragón 50.621 2,67

Asturias, Principado de 41.095 2,16

Balears, Illes 32.811 1,73

Canarias 53.247 2,80

Cantabria 25.583 1,35

Castilla y León 146.252 7,70

Castilla - La Mancha 89.840 4,73

Cataluña 336.251 17,71

Comunitat Valenciana 147.030 7,74

Extremadura 56.393 2,97

Galicia 79.444 4,18

Madrid, Comunidad de 231.363 12,18

Murcia, Región de 53.895 2,84

Navarra, Comunidad Foral de 19.886 1,05

País Vasco 107.066 5,64

Rioja, La 15.329 0,81

Ceuta y Melilla 4.491 0,24

TOTAL 1.898.854 100,00

Solicitudes registradas
ÁMBITO TERRITORIAL

1.1.SOLICITUDES
Situación a 31 de marzo de 2020
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Nº % s/total 
nacional Nº % s/población 

CCAA

Andalucía 8.414.240 17,89 408.257 4,85 1 3 1 7
Castilla y 
León 6,09

Aragón 1.319.291 2,81 50.621 3,84 2 11 2 11
Extremadu
ra 5,28

Asturias, Principado de 1.022.800 2,17 41.095 4,02 3 10 3 1 Andalucía 4,85

Balears, Illes 1.149.460 2,44 32.811 2,85 4 17 4 16 País Vasco 4,85

Canarias 2.153.389 4,58 53.247 2,47 5 19 5 17 Rioja, La 4,84

Cantabria 581.078 1,24 25.583 4,40 6 7 6 8
Castilla - 
La Mancha 4,42

Castilla y León 2.399.548 5,10 146.252 6,09 8 1 7 6 Cantabria 4,40

Castilla - La Mancha 2.032.863 4,32 89.840 4,42 7 6 8 9 Cataluña 4,38

Cataluña 7.675.217 16,32 336.251 4,38 9 8 9 20 TOTAL 4,04

Comunitat Valenciana 5.003.769 10,64 147.030 2,94 11 16 10 3
Asturias, 
Principado 4,02

Extremadura 1.067.710 2,27 56.393 5,28 12 2 11 2 Aragón 3,84

Galicia 2.699.499 5,74 79.444 2,94 13 15 12 14
Murcia, 
Región de 3,61

Madrid, Comunidad de 6.663.394 14,17 231.363 3,47 14 13 13 13
Madrid, 
Comunidad 3,47

Murcia, Región de 1.493.898 3,18 53.895 3,61 16 12 14 15
Navarra, 
Comunidad 3,04

Navarra, Comunidad Foral de 654.214 1,39 19.886 3,04 17 14 15 12 Galicia 2,94

País Vasco 2.207.776 4,69 107.066 4,85 18 4 16 10
Comunitat 
Valenciana 2,94

Rioja, La 316.798 0,67 15.329 4,84 19 5 17 4
Balears, 
Illes 2,85

Ceuta y Melilla 171.264 0,36 4.491 2,62 10 18 18 18
Ceuta y 
Melilla 2,62

15 5 Canarias 2 47

TOTAL 47.026.208 100,00 1.898.854 4,04 9 19
CeutaMelilla
(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2019. Real Decreto 743/2019, de 20 de diciembre BOE 27.12.19.

Situación a 31 de marzo de 2020

Solicitudes 
Registradas

1.2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

ÁMBITO TERRITORIAL
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 2.654 0,22 33.674 2,78 22.459 1,86 39.780 3,29 42.784 3,54 67.045 5,54 258.364 21,36 742.560 61,40 1.209.320 100,00

Hombre 3.335 0,48 62.342 9,04 33.372 4,84 51.566 7,48 48.455 7,03 66.211 9,60 146.176 21,20 278.077 40,33 689.534 100,00

TOTAL 5.989 0,32 96.016 5,06 55.831 2,94 91.346 4,81 91.239 4,80 133.256 7,02 404.540 21,30 1.020.637 53,75 1.898.854 100,00

menores 
de 3 3 a 18 19 a 30 31 a 

45 46 a 54 55 a 
64 65 a 79 80 y +

5989 96.016 55.831 91.346 91.239 #### 404.540 ####

1.3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD

55 a 64 65 a 79

TRAMO DE EDAD

Situación a 31 de marzo de 2020

TOTAL
31 a 45 46 a 54

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

80 y +SEXO menores de 3 3 a 18 19 a 30
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Nº % s/total 
nacional Nº % sobre 

solicitudes Nº
% sobre 
resolu-
ciones

Nº
% sobre 
resolu-
ciones

Nº
% sobre 
resolu-
ciones

Nº
% sobre 
resolu-
ciones

Andalucía 408.257 21,50 360.352 88,27 80.466 22,33 128.979 35,79 83.451 23,16 292.896 81,28

Aragón 50.621 2,67 47.887 94,60 12.268 25,62 14.782 30,87 12.214 25,51 39.264 81,99

Asturias, Principado de 41.095 2,16 34.853 84,81 6.750 19,37 8.802 25,25 11.012 31,60 26.564 76,22

Balears, Illes 32.811 1,73 31.237 95,20 6.791 21,74 9.069 29,03 9.344 29,91 25.204 80,69

Canarias 53.247 2,80 38.406 72,13 11.924 31,05 11.381 29,63 9.542 24,85 32.847 85,53

Cantabria 25.583 1,35 25.084 98,05 6.703 26,72 8.650 34,48 5.893 23,49 21.246 84,70

Castilla y León 146.252 7,70 135.300 92,51 33.600 24,83 35.103 25,94 37.726 27,88 106.429 78,66

Castilla - La Mancha 89.840 4,73 86.088 95,82 21.035 24,43 22.929 26,63 24.708 28,70 68.672 79,77

Cataluña 336.251 17,71 310.395 92,31 52.424 16,89 88.207 28,42 100.189 32,28 240.820 77,59

Comunitat Valenciana 147.030 7,74 126.189 85,83 33.192 26,30 40.409 32,02 33.362 26,44 106.963 84,76

Extremadura 56.393 2,97 49.807 88,32 11.441 22,97 11.721 23,53 12.226 24,55 35.388 71,05

Galicia 79.444 4,18 79.083 99,55 24.388 30,84 23.950 30,28 20.777 26,27 69.115 87,40

Madrid, Comunidad de 231.363 12,18 231.065 99,87 57.970 25,09 60.443 26,16 56.263 24,35 174.676 75,60

Murcia, Región de 53.895 2,84 46.550 86,37 13.879 29,82 16.619 35,70 10.833 23,27 41.331 88,79

Navarra, Comunidad Foral de 19.886 1,05 19.708 99,10 2.696 13,68 5.485 27,83 6.272 31,82 14.453 73,34

País Vasco 107.066 5,64 106.593 99,56 20.631 19,35 26.077 24,46 34.156 32,04 80.864 75,86

Rioja, La 15.329 0,81 15.314 99,90 2.967 19,37 4.202 27,44 4.167 27,21 11.336 74,02

Ceuta y Melilla 4.491 0,24 4.381 97,55 1.002 22,87 1.185 27,05 906 20,68 3.093 70,60

TOTAL 1.898.854 100,00 1.748.292 92,07 400.127 22,89 517.993 29,63 473.041 27,06 1.391.161 79,57
Ceuta

Grado I
TOTAL PERSONAS 

BENEFICIARIAS CON 
DERECHO A 
PRESTACIÓN

1.4.  RESOLUCIONES
Situación a 31 de marzo de 2020

ÁMBITO TERRITORIAL
Solicitudes Resoluciones Grado III Grado II



Nº % s/total 
nacional Nº % s/población 

CCAA

Andalucía 8.414.240 17,89 360.352 4,28 1 6 1 7 Castilla y León 5,64

Aragón 1.319.291 2,81 47.887 3,63 2 10 2 17 Rioja, La 4,83

Asturias, Principado de 1.022.800 2,17 34.853 3,41 3 12 3 16 País Vasco 4,83

Balears, Illes 1.149.460 2,44 31.237 2,72 4 16 4 11 Extremadura 4,66

Canarias 2.153.389 4,58 38.406 1,78 5 19 5 6 Cantabria 4,32

Cantabria 581.078 1,24 25.084 4,32 6 5 6 1 Andalucía 4,28

Castilla y León 2.399.548 5,10 135.300 5,64 8 1 7 8 Castilla - La 
Mancha 4,23

Castilla - La Mancha 2.032.863 4,32 86.088 4,23 7 7 8 9 Cataluña 4,04

Cataluña 7.675.217 16,32 310.395 4,04 9 8 9 21 TOTAL 3,72

Comunitat Valenciana 5.003.769 10,64 126.189 2,52 11 18 10 2 Aragón 3,63

Extremadura 1.067.710 2,27 49.807 4,66 12 4 11 13 Madrid, 
Comunidad de 3,47

Galicia 2.699.499 5,74 79.083 2,93 13 15 12 3 Asturias, 
Principado de 3,41

Madrid, Comunidad de 6.663.394 14,17 231.065 3,47 14 11 13 14 Murcia, Región 
de 3,12

Murcia, Región de 1.493.898 3,18 46.550 3,12 16 13 14 15 Navarra, 
Comunidad 3,01

Navarra, Comunidad Foral de 654.214 1,39 19.708 3,01 17 14 15 12 Galicia 2,93

País Vasco 2.207.776 4,69 106.593 4,83 18 3 16 4 Balears, Illes 2,72

Rioja, La 316.798 0,67 15.314 4,83 19 2 17 18 Ceuta y Melilla 2,56

Ceuta y Melilla 171.264 0,36 4.381 2,56 10 17 18 10 Comunitat 
Valenciana 2,52

15 19 5 Canarias 1,78

TOTAL 47.026.208 100,00 1.748.292 3,72 9

Ceuta

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2019. Real Decreto 743/2019, de 20 de diciembre BOE 27.12.19.

ÁMBITO TERRITORIAL

1.5. RESOLUCIONES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 31 de marzo de 2020
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RESOLU-
CIONES

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 360.352 12.879 3,57 18.556 5,15 49.031 13,61 15.487 4,30 25.886 7,18 87.606 24,31 7.476 2,07 11.048 3,07 64.927 18,02 67.456 18,72

Aragón 47.887 904 1,89 1.500 3,13 9.864 20,60 1.068 2,23 2.013 4,20 11.701 24,43 787 1,64 966 2,02 10.461 21,85 8.623 18,01
Asturias, 
Principado de 34.853 801 2,30 945 2,71 5.004 14,36 781 2,24 1.428 4,10 6.593 18,92 910 2,61 1.082 3,10 9.020 25,88 8.289 23,78

Balears, Illes 31.237 436 1,40 847 2,71 5.508 17,63 668 2,14 1.035 3,31 7.366 23,58 511 1,64 531 1,70 8.302 26,58 6.033 19,31

Canarias 38.406 1.930 5,03 2.744 7,14 7.250 18,88 1.825 4,75 2.471 6,43 7.085 18,45 1.142 2,97 1.131 2,94 7.269 18,93 5.559 14,47

Cantabria 25.084 607 2,42 1.083 4,32 5.013 19,98 825 3,29 1.400 5,58 6.425 25,61 621 2,48 638 2,54 4.634 18,47 3.838 15,30

Castilla y León 135.300 2.574 1,90 3.966 2,93 27.060 20,00 2.297 1,70 3.947 2,92 28.859 21,33 2.326 1,72 2.407 1,78 32.993 24,39 28.871 21,34

Castilla - La Mancha 86.088 1.656 1,92 3.074 3,57 16.305 18,94 2.159 2,51 3.506 4,07 17.264 20,05 1.220 1,42 1.952 2,27 21.536 25,02 17.416 20,23

Cataluña 310.395 5.240 1,69 10.883 3,51 36.301 11,70 8.485 2,73 14.911 4,80 64.811 20,88 5.958 1,92 8.646 2,79 85.585 27,57 69.575 22,41
Comunitat 
Valenciana 126.189 3.162 2,51 4.174 3,31 25.856 20,49 3.788 3,00 6.235 4,94 30.386 24,08 2.741 2,17 3.333 2,64 27.288 21,62 19.226 15,24

Extremadura 49.807 1.325 2,66 1.995 4,01 8.121 16,30 1.187 2,38 1.849 3,71 8.685 17,44 725 1,46 824 1,65 10.677 21,44 14.419 28,95

Galicia 79.083 2.507 3,17 3.801 4,81 18.080 22,86 2.822 3,57 4.161 5,26 16.967 21,45 2.088 2,64 2.223 2,81 16.466 20,82 9.968 12,60
Madrid, Comunidad 
de 231.065 4.709 2,04 7.284 3,15 45.977 19,90 5.490 2,38 7.362 3,19 47.591 20,60 4.479 1,94 4.541 1,97 47.243 20,45 56.389 24,40

Murcia, Región de 46.550 2.506 5,38 2.837 6,09 8.536 18,34 2.460 5,28 3.870 8,31 10.289 22,10 1.042 2,24 1.114 2,39 8.677 18,64 5.219 11,21

Navarra, 
Comunidad Foral de 19.708 359 1,82 244 1,24 2.093 10,62 342 1,74 598 3,03 4.545 23,06 334 1,69 601 3,05 5.337 27,08 5.255 26,66

País Vasco 106.593 1.198 1,12 2.407 2,26 17.026 15,97 1.976 1,85 3.506 3,29 20.595 19,32 2.044 1,92 2.638 2,47 29.474 27,65 25.729 24,14

Rioja, La 15.314 386 2,52 462 3,02 2.119 13,84 307 2,00 630 4,11 3.265 21,32 167 1,09 402 2,63 3.598 23,49 3.978 25,98

Ceuta y Melilla 4.381 108 2,47 122 2,78 772 17,62 75 1,71 93 2,12 1.017 23,21 51 1,16 44 1,00 811 18,51 1.288 29,40

TOTAL 1.748.292 43.287 2,48 66.924 3,83 289.916 16,58 52.042 2,98 84.901 4,86 381.050 21,80 34.622 1,98 44.121 2,52 394.298 22,55 357.131 20,43

GRADO III GRADO II 
Nivel 2

GRADO II Nivel 
1 GRADO II GRADO I 

Nivel 2
GRADO I Nivel 

1 GRADO I SIN GRADO

1.6. GRADOS Y NIVELES
Situación a 31 de marzo de 2020

ÁMBITO 
TERRITO-

RIAL

GRADO III 
Nivel 2

GRADO III 
Nivel 1



PAPD Teleasistencia Ayuda a Domicilio Centros Día/NocheAtención Residenci PE Vinculada al SerPE Cuidados Famil PE Asistencia Personal

PERSONAS 
BENEFICIA-
RIAS CON 
PRESTA-
CIONES

RATIO DE 
PRESTACIO-

NES POR 
PERSONA 

BENEFICIA-RIA

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº

Andalucía 220.498 1.633 0,55 89.733 30,45 88.157 29,92 13.789 4,68 24.672 8,37 4.487 1,52 72.183 24,50 13 0,00 294.667 100,00 1,34

Aragón 33.537 4.091 10,28 3.060 7,69 4.287 10,77 1.616 4,06 3.996 10,04 6.547 16,44 16.216 40,73 0 0,00 39.813 100,00 1,19

Asturias, Principado de 21.440 6.815 24,30 1.300 4,64 4.044 14,42 2.315 8,25 3.353 11,96 2.182 7,78 8.034 28,65 3 0,01 28.046 100,00 1,31

Balears, Illes 22.123 6.170 18,48 6.477 19,40 976 2,92 1.522 4,56 2.437 7,30 907 2,72 14.897 44,62 0 0,00 33.386 100,00 1,51

Canarias 24.069 197 0,78 1.007 4,00 12 0,05 4.863 19,32 3.893 15,47 5.769 22,92 9.426 37,45 0 0,00 25.167 100,00 1,05

Cantabria 16.956 6.557 25,16 2.297 8,81 1.391 5,34 1.921 7,37 4.828 18,53 0 0,00 9.064 34,78 0 0,00 26.058 100,00 1,54

Castilla y León 104.827 14.068 10,04 13.890 9,91 24.300 17,34 8.249 5,89 8.944 6,38 41.503 29,62 27.925 19,93 1.245 0,89 140.124 100,00 1,34

Castilla - La Mancha 62.826 7.240 9,44 15.092 19,67 16.564 21,59 3.374 4,40 12.123 15,80 8.838 11,52 13.480 17,57 22 0,03 76.733 100,00 1,22

Cataluña 164.296 584 0,29 22.223 10,92 33.242 16,34 13.389 6,58 36.371 17,87 18.019 8,86 79.576 39,11 79 0,04 203.483 100,00 1,24

Comunitat Valenciana 92.000 800 0,81 5.315 5,36 1.076 1,09 7.010 7,07 12.099 12,20 16.467 16,60 56.373 56,85 29 0,03 99.169 100,00 1,08

Extremadura 27.399 1.262 4,17 2.006 6,63 917 3,03 2.094 6,92 4.491 14,84 13.144 43,44 6.347 20,97 0 0,00 30.261 100,00 1,10

Galicia 62.510 5.188 7,04 5.838 7,92 24.704 33,53 7.335 9,95 8.033 10,90 9.090 12,34 13.389 18,17 111 0,15 73.688 100,00 1,18

Madrid, Comunidad de 141.314 3.197 1,76 49.736 27,32 37.143 20,40 15.934 8,75 22.122 12,15 20.208 11,10 33.652 18,48 89 0,05 182.081 100,00 1,29

Murcia, Región de 35.603 3.995 8,92 6.701 14,97 1.022 2,28 3.886 8,68 4.759 10,63 1.899 4,24 22.495 50,25 5 0,01 44.762 100,00 1,26
Navarra, Comunidad 
Foral de 13.730 939 5,30 2.325 13,12 1.014 5,72 342 1,93 1.874 10,58 1.999 11,28 9.205 51,95 22 0,12 17.720 100,00 1,29

País Vasco 67.330 483 0,53 19.306 21,34 6.654 7,36 7.435 8,22 13.012 14,39 1.277 1,41 35.963 39,76 6.321 6,99 90.451 100,00 1,34

Rioja, La 8.163 831 7,00 2.275 19,15 3.430 28,87 1.023 8,61 1.649 13,88 1.012 8,52 1.659 13,97 0 0,00 11.879 100,00 1,46

Ceuta y Melilla 2.899 423 10,95 673 17,42 950 24,59 74 1,92 232 6,00 13 0,34 1.499 38,79 0 0,00 3.864 100,00 1,33

TOTAL 1.121.520 64.473 4,54 249.254 17,54 249.883 17,58 96.171 6,77 168.888 11,88 153.361 10,79 431.383 30,35 7.939 0,56 1.421.352 100,00 1,27

Ceuta

Centros de 
Día/Noche

Atención 
Residencial

P.E Vinculada 
Servicio

P.E Cuidados  
Familiares 

P.E Asist.    
Personal TOTAL

1.7. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES
Situación a 31 de marzo de 2020

PRESTACIONES

ÁMBITO 
TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 

Promoción 
A.Personal

Teleasistencia Ayuda a Domicilio



Menores de 3 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 1063 0,15 21.784 3,00 16.814 2,32 28.263 3,90 26.889 3,71 38.224 5,27 127.591 17,59 464.533 64,06 725.161 100,00

Hombre 1.389 0,35 43.405 10,95 24.483 6,18 36.293 9,16 31.281 7,89 38.745 9,78 76.146 19,21 144.617 36,49 396.359 100,00

TOTAL 2.452 0,22 65.189 5,81 41.297 3,68 64.556 5,76 58.170 5,19 76.969 6,86 203.737 18,17 609.150 54,31 1.121.520 100,00

menores d3 a 18 19 a 30 31 a 4546 a 54 55 a 6465 a 79 80 y +

2.452 65.189 41.297 #### 58.170 #### 203.737 ###

31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

1.8. PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA CON PRESTACIÓN: SEXO Y EDAD
Situación a 31 de marzo de 2020

SEXO

TRAMO DE EDAD
TOTAL

menores de 3 3 a 18 19 a 30
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ÁMBITO TERRITORIAL

Nº % s/total 
nacional Nº % s/población 

CCAA

Andalucía 8.414.240 17,89 220.498 2,62 1 5 1 7 Castilla y León 4,37

Aragón 1.319.291 2,81 33.537 2,54 2 8 2 8 Castilla - La 
Mancha 3,09

Asturias, Principado de 1.022.800 2,17 21.440 2,10 3 15 3 16 País Vasco 3,05

Balears, Illes 1.149.460 2,44 22.123 1,92 4 16 4 6 Cantabria 2,92

Canarias 2.153.389 4,58 24.069 1,12 5 19 5 1 Andalucía 2,62

Cantabria 581.078 1,24 16.956 2,92 6 4 6 17 Rioja, La 2,58

Castilla y León 2.399.548 5,10 104.827 4,37 8 1 7 11 Extremadura 2,57

Castilla - La Mancha 2.032.863 4,32 62.826 3,09 7 2 8 2 Aragón 2,54

Cataluña 7.675.217 16,32 164.296 2,14 9 12 9 21 TOTAL 2,38

Comunitat Valenciana 5.003.769 10,64 92.000 1,84 11 17 10 14 Murcia, Región 
de 2,38

Extremadura 1.067.710 2,27 27.399 2,57 12 7 11 12 Galicia 2,32

Galicia 2.699.499 5,74 62.510 2,32 13 11 12 9 Cataluña 2,14

Madrid, Comunidad de 6.663.394 14,17 141.314 2,12 14 13 13 13 Madrid, 
Comunidad de 2,12

Murcia, Región de 1.493.898 3,18 35.603 2,38 16 10 14 15 Navarra, 
Comunidad Foral 2,10

Navarra, Comunidad Foral de 654.214 1,39 13.730 2,10 17 14 15 3 Asturias, 
Principado de 2,10

País Vasco 2.207.776 4,69 67.330 3,05 18 3 16 4 Balears, Illes 1,92

Rioja, La 316.798 0,67 8.163 2,58 19 6 17 10 Comunitat 
Valenciana 1,84

Ceuta y Melilla 171.264 0,36 2.899 1,69 10 18 18 18 Ceuta y Melilla 1,69
15 19 5 Canarias 1,12

TOTAL 47.026.208 100,00 1.121.520 2,38 9

Ceuta

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2019. Real Decreto 743/2019, de 20 de diciembre BOE 27.12.19.

1.9. PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIONES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE 
LAS CCAA

Situación a 31 de marzo de 2020

Población CCAA (1)
Personas beneficiarias 

con prestaciones
4,37

3,09 3,05
2,92

2,62 2,58 2,57 2,54
2,38 2,38 2,32

2,14 2,12 2,10 2,10
1,92

1,84
1,69

1,12

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0
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Nº % Nº % Nº %

Andalucía 222.484 75,50% 72.183 24,50% 294.667 100,00%

Aragón 23.597 59,27% 16.216 40,73% 39.813 100,00%

Asturias, Principado de 20.012 71,35% 8.034 28,65% 28.046 100,00%

Balears, Illes 18.489 55,38% 14.897 44,62% 33.386 100,00% PE Cuidados Familiares Prestación económica par 30,35 431383

Canarias 15.741 62,55% 9.426 37,45% 25.167 100,00% PE Vinculada al Servicio Prestaciones económica v 10,79 153361

Cantabria 16.994 65,22% 9.064 34,78% 26.058 100,00% PE Asistencia Personal Prestación económica Asis 0,56 7939

Castilla y León 112.199 80,07% 27.925 19,93% 140.124 100,00% Prestaciones por Servicios 58,30 828669

Castilla - La Mancha 63.253 82,43% 13.480 17,57% 76.733 100,00% Total 100,00 1421352

Cataluña 123.907 60,89% 79.576 39,11% 203.483 100,00%

Comunitat Valenciana 42.796 43,15% 56.373 56,85% 99.169 100,00%

Extremadura 23.914 79,03% 6.347 20,97% 30.261 100,00%

Galicia 60.299 81,83% 13.389 18,17% 73.688 100,00%

Madrid, Comunidad de 148.429 81,52% 33.652 18,48% 182.081 100,00%

Murcia, Región de 22.267 49,75% 22.495 50,25% 44.762 100,00%

Navarra, Comunidad Foral de 8.515 48,05% 9.205 51,95% 17.720 100,00%

País Vasco 54.488 60,24% 35.963 39,76% 90.451 100,00%

Rioja, La 10.220 86,03% 1.659 13,97% 11.879 100,00%

Ceuta y Melilla 2.365 61,21% 1.499 38,79% 3.864 100,00%

TOTAL 989.969 69,65% 431.383 30,35% 1.421.352 100,00%

Ceuta

(1) Las prestaciones por servicio incluyen: Prevención dependencia y promoción autonomía personal, 
Teleasistencia, Ayuda a domicilio, Centros de día/noche, Atención residencial. Además, se incluyen las 
prestaciones mediante servicios a través la prestación económica vinculada al servicio, y la prestación 
económica de asistencia personal.

1.10 PERSONAS BENEFICIARIAS Y AGRUPACIÓN PRESTACIONES
Situación a 31 de marzo de 2020

ÁMBITO TERRITORIAL
TOTAL PRESTACIONES 

POR SERVICIO (1)

PRESTACIONES 
ECONOMICAS PARA 

CUIDADOS EN EL 
ENTORNO FAMILIAR

TOTAL

30,35

10,79
0,56

58,30

Prestación económica para cuidados en el entorno familiar

Prestaciones económica vinculada al servicio

Prestación económica Asistencia Personal

Prestaciones por Servicios


